
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.454  77Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2023

Pará na 23ª Feira Nacional de Negócios do Artesanato (FENEARTE).
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 283.753 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 853/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/721445
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO: 
Jeanete da Silva Gomes, CPF: 585.166.892-04, Conselheira Estadual , An-
derson Danilo Lopes, CPF: 004.722.882-29 , Colaborador Eventual, que se 
deslocarão para o Município de São Caetano de Odivelas-PA, no período de 
05/07 a 07/07/2023, para
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 854/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/722477
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Margarida Sousa de Oliveira, CPF: 453.963.292-20, Conselheira Estadual 
– Titular, Sheila Miranda Veiga, Mat. 54192695-1, Assistente Social, que se 
deslocará para o Município de Magalhães Barata-PA, no período de 10/07 a 
13/07/2023, para dar Apoio
Técnico na Conferência Municipal no Município de Magalhães Barata-PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 / 01 500 00001 006357 
284.180 3390 36 / 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 864/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/731023
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ADRIA CRISTINA RAMOS BARBOSA, Mat.3542672/1, MAYRA HELENA GA-
LIZA LOPES AZEVEDO, Cargo Assistente Administrativo, Mat. 5918870/2, 
Cargo Assistente Administrativo, que se deslocarão para os Municípios de 
Barcarena/PA e Cametá/PA, no período de 14/07 a 17/07/2023, para par-
ticipar da Operação Veraneio que que se refere a Força Tarefa de Combate 
ao Trabalho Infantil do Ministério do Trabalho e Previdência que irá cons-
cientizar os cidadãos que irão estar nos Municípios citados acima.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8946 01 500 0000 01 006357 284.200 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 865/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/733120
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ADRIA CRISTINA RAMOS BARBOSA, Mat.3542672/1, MAYRA HELENA GA-
LIZA LOPES AZEVEDO, Cargo Assistente Administrativo, Mat. 5918870/2, 
Cargo Assistente Administrativo, que se deslocarão para os Municípios 
de Marapanim/PA, Abaetetuba/PA e Colares/PA, no período de 21/07 a 
24/07/2023, para participar da Operação Veraneio que que se refere a 
Força Tarefa de Combate ao Trabalho Infantil do Ministério do Trabalho e 
apresentação do Programa Primeiro Ofício.

Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8946 01 500 0000 01 006357 284.200 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 866/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/736998
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Edenilza Borges Siqueira, CPF: 450.140.192-34, Conselheira Estadual, Fer-
nando Antônio Goulart Ribeiro, CPF:377.560.602-53, Colaborador Eventu-
al, que se deslocarão para o Município de Bagre/PA, o período de 04/07 a 
08/07/2023, para dar Apoio Técnico na Conferência Municipal no Município 
de Bagre – PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 00000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 852/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo n691636
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (SEIS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO
JEAN MARCEL GONÇALVES DOS SANTOS, 3542696/1, TECNICO EM GES-
TÃO SOCIAL, JACQUELINE CAMPOS GOMES, 54188907/1, AGENTE AD-
MINISTRATIVO COM OBJETIVO de Capacitaçãoi de Trabalho do SUAS,SI-
NASE,e SISAN período de 02/07 a 08/07/2023 no município de PARAGO-
MINAS/PA.MARCO FLAVIO DO ROSARIO RIBEIRO, 5938895/2,MOTORISTA
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8399 F: 01.500.0000.01 006357 283.777 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 859/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/692784
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de:
02 ½ (duas e meia) para MARIA DE NAZARÉ COSTA DA CRUZ, Mat. 
5974116/1, Cargo Diretora, 04 ½ (quatro e meia) para ERONDINA SOU-
TO BATISTA, Mat. 3222268/1, Cargo Agente Administrativo, 04 ½ (qua-
tro e meia) para KARLA SIMONI DAMASCENO COELHO DE LIMA, Mat. 
80845611/1, Cargo Gerente, que se deslocará para o Município de SAN-
TAREM – PA, no período de 10/07 a 14/07/2023, para Visita institucional 
no Abrigo de Mulheres de Santarém; monitoramento e visita institucional
junto aos órgãos que compõem a rede de serviços ofertados às mulheres 
vítimas de violência doméstica com ênfase no fortalecimento e aprimora-
mento do serviço.
Classificação Orçamentária:
87101 08.244.1505-8860 01500000001-00635 283.989 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 856/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/703995
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 08 ½ ( Oito e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
TAIANA NASCIMENTO DA SILVA, Mat. 5946558, Cargo Gerente, que se 
deslocará para o Município de São Félix do Xingu, no período de 01/07 a 
09/07/2023, para Realizar Apoio técnico a gestão municipal do Cadastro 
Único e Programas Socais na busca ativa dos povos originários Kayapó na 
Região do Araguaia com visita técnica as aldeias, atendendo o OFICIO Nº 
42/2023/SEDISC – CR-KSPA/DIT/CR-KSPA/FUNAI.


